1

股票代码：000564           股票简称：ST大集           公告编号：2024-022

供销大集集团股份有限公司

关于与第一批财务投资人签订投资协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、签订投资协议概述

㈠ 概述

供销大集集团股份有限公司（以下简称“供销大集”或“公司”或“上市公司”）及

其二十四家子公司于 2021 年 2 月 10 日被海南省高级人民法院（以下简称“海南高院”）

裁定受理重整，并于 2021 年 12 月 31 日经海南高院裁定确认《供销大集集团股份有

限公司及其二十四家子公司重整计划》（以下简称“《重整计划》”）执行完毕。根

据《重整计划》中“先重整，后引战”的相关安排，预留了 531,776.87 万股重整转增

股票（以下简称“转增股票”）用于引进重整投资人及改善公司持续经营能力和现金

流。

公司与中国供销商贸流通集团有限公司（以下简称“供销商贸”）、北京中合农

信企业管理咨询有限公司（以下简称“中合农信”）、中合联投资有限公司（以下简

称“中合联”）于 2024 年 1 月 3 日签订了《供销大集集团股份有限公司投资协议》，

公司第十届董事会第二十五次会议、2024 年第一次临时股东大会审议通过了《关于

与产业投资人签订投资协议的议案》《关于提请股东大会授权董事会办理引入产业

投资人及财务投资人相关事宜的议案》，产业投资人投资协议已生效。根据产业投

资人投资协议的安排，供销商贸、中合农信、中合联作为产业投资人与其牵头组织

的财务投资人一并参与供销大集的投资；产业投资人牵头组织第一批财务投资人，

按照不低于 0.99 元/股，购买不低于 18 亿股转增股票。详见 2024 年 1 月 4 日《第十

届董事会第二十五次会议决议公告》（公告编号：2024-002）、《关于与产业投资

人签订投资协议的公告》（公告编号：2024-003）、《关于提请股东大会授权董事

会办理引入产业投资人及财务投资人相关事宜的公告》（公告编号：2024-004），

2024 年 1 月 20 日《2024 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2024-012）。

2024 年 2 月 7 日，公司收到供销商贸发来的《关于招募首批财务投资人相关事

项的告知函》，供销商贸受中合农信、中合联的委托全权负责对接供销大集开展财

2

务投资人招募工作，并综合考虑业务协同及资源优势确定第一批符合资格的意向财

务投资人范围，请供销大集在该范围内依法合规推进财务投资人招募工作。详见

2024 年 2 月 8 日《关于引进投资人进展的公告》（公告编号：2024-017）。

2024 年 3 月 18 日，公司收到供销商贸发来的《关于对第一批意向财务投资人及

其认购条件等事项确认的函》，供销商贸同意中国中信金融资产管理股份有限公司

（以下简称“中信金融资产”）、河南资产管理有限公司（以下简称“河南资产”）、

国寿金石资产管理有限公司指定的重庆国际信托股份有限公司（以下简称“重庆信

托”）代表重庆信托·大集 1 号单一资金信托、天津聚信大集壹号企业管理合伙企业

（有限合伙）（以下简称“聚信大集壹号”）、深圳北置来远企业管理咨询中心（有

限合伙）（以下简称“北置来远”）、泰安北置大集壹号投资中心（有限合伙）（以

下简称“泰安北置”）、深圳市基础设施投资基金管理有限责任公司指定的易方新能

源科技（深圳）合伙企业（有限合伙）（以下简称“易方新能源”）作为第一批财务

投资人，按照 1.1 元/股的价格，合计以现金 19.8 亿元购买 18 亿股转增股票。

㈡ 本次交易的审议情况

公司于 2024 年 3 月 18 日召开第十届董事会第二十六次会议，会议以 6票同意，

0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于与第一批财务投资人签订投资协议的议案》。

本次引入财务投资人的定价和数量均满足产业投资人投资协议中有关财务投资人引

入的条件，在公司 2024 年第一次临时股东大会授权董事会的范围内，无需提交公司

股东大会审议。董事会审议通过后，公司与上述财务投资人签订了《供销大集集团

股份有限公司第一批财务投资人投资协议》。根据《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 14 号一一破产重整等事项》第四十六条的规定，财务投资人在取得股份

之日起十二个月内不转让或者委托他人管理其直接和间接持有的上市公司股份，转

让双方存在控制关系或者受同一实际控制人控制的，不受本条规定的限制。

二、财务投资人基本情况

㈠ 中信金融资产基本情况

1.基本工商登记信息

企业名称：中国中信金融资产管理股份有限公司

统一社会信用代码：911100007109255774

企业类型：其他股份有限公司(上市)

注册地址：北京市西城区金融大街 8 号

法定代表人：刘正均

3

注册资本：8,024,667.90 万元人民币

成立日期：1999 年 11 月 1 日

经营范围：收购、受托经营金融机构和非金融机构不良资产，对不良资产进行

管理、投资和处置；债权转股权，对股权资产进行管理、投资和处置；对外投资；

买卖有价证券；发行金融债券、同业拆借和向其它金融机构进行商业融资；破产管

理；财务、投资、法律及风险管理咨询和顾问业务；资产及项目评估；经批准的资

产证券化业务、金融机构托管和关闭清算业务；国务院银行业监督管理机构批准的

其他业务。(市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。)

2.主要股东

序号 主要股东名称 持股比例 持股数量（股）

1 中国中信集团有限公司 26.46% 21,230,929,783

2 中华人民共和国财政部
9.34% 7,493,684,063

15.42% 12,376,355,544

3 中保融信私募基金有限公司 18.08% 14,509,803,921

4 中国信达资产管理股份有限公司 4.89% 3,921,568,627

5 中国人寿保险(集团)公司
2.06% 1,650,000,000

2.44% 1,960,784,313

6 全国社会保障基金理事会 3.08% 2,475,271,109

7 Warburg Pincus Financial International Ltd 2.57% 2,060,000,000

8 工银金融资产投资有限公司 2.44% 1,960,784,313

注：中信金融资产为香港上市公司（2799.HK），股本类别分为内资股和 H股，上表为截

至 2023 年 6 月 30日大股东情况。

3.实际控制人：中国中信集团有限公司

4.近三年主营业务情况和主要财务数据

自 2022 年 3 月以来，中信金融资产加快转型发展，强化党建引领，加强全面风

险管理体系建设，聚焦发挥不良资产处置国家队、主力军作用。中信金融资产最近

三年主要财务数据如下：

单位：万元

财务指标 2023年6月30日 2022年12月31日 2021年12月31日 2020年12月31日

总资产 93,496,824.40 95,532,599.60 156,842,178.20 164,146,703.60

净资产 3,932,229.40 4,837,937.40 10,398,442.70 6,425,686.40

财务指标 2023年上半年 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入 3,564,882.20 3,726,402.70 9,430,511.90 7,650,749.70

4

净利润 -491,570.00 -2,758,108.80 37,847.50 -10,290,299.10

注：2020 年、2021年、2022年财务数据已经审计，2023年上半年财务数据未经审计。

5.关联关系或一致行动关系说明

中信金融资产与公司董事、监事、高级管理人员、控股股东之间不存在关联关

系或者一致行动关系。

中信金融资产与财务投资人聚信大集壹号存在关联关系，但不存在一致行动关

系或出资安排，与其他产业投资人或财务投资人均不存在关联关系、一致行动关系

或出资安排。

㈡ 河南资产基本情况

1.基本工商登记信息

企业名称：河南资产管理有限公司

统一社会信用代码：91410000MA448PJU6H

企业类型：其他有限责任公司

注册地址：河南自贸试验区郑州片区(郑东)金融岛中环路 21 号

法定代表人：成冬梅

注册资本：600,000 万元人民币

成立日期：2017 年 8 月 8 日

经营范围：不良资产收购、管理和处置；投资及资产管理；私募基金管理；股

权托管管理，受托资产管理；企业破产、清算等管理服务；企业并购服务、企业上

市重组服务；财务、投资、法律及风险管理咨询服务。

2.股东

序号 股东名称 持股比例 出资金额（万元）

1 河南投资集团有限公司 40.00% 240,000

2 河南中原高速公路股份有限公司 10.00% 60,000

3 中原信托有限公司 10.00% 60,000

4 中州蓝海投资管理有限公司 10.00% 60,000

5 大河传媒投资有限公司 10.00% 60,000

6 国投资产管理有限公司 10.00% 60,000

7 河南汇融资产经营有限公司 5.00% 30,000

8 河南择宽企业管理咨询合伙企业(有限合伙) 5.00% 30,000

3.实际控制人：河南省财政厅

4.近三年主营业务情况和主要财务数据

河南资产主要从事不良资产经营、投资投行、融资租赁和基金管理等业务。河

南资产最近三年一期主要财务数据如下：

5

单位：万元

财务指标 2023年9月30日 2022年12月31日 2021年12月31日 2020年12月31日

总资产 3,554,892.76 3,567,315.53 2,744,702.53 2,246,808.74

净资产 1,474,439.05 1,436,145.37 1,189,253.91 816,001.16

财务指标 2023年前三季度 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入 223,177.36 168,931.75 135,822.65 130,051.09

净利润 81,854.30 85,172.76 59,933.12 53,977.52

注：2020 年、2021年、2022年财务数据已经审计，2023年 1-9 月未经审计。

5.关联关系或一致行动关系说明

河南资产与公司董事、监事、高级管理人员、控股股东之间不存在关联关系或

者一致行动关系。

河南资产与其他产业投资人或财务投资人均不存在关联关系、一致行动关系或

出资安排。

㈢ 重庆信托基本情况

1.基本工商登记信息

企业名称：重庆国际信托股份有限公司

统一社会信用代码：91500000202805720T

企业类型：股份有限公司

注册地址：重庆市渝北区嘉州路 88 号 33 层、34 层、3501-3511 室

法定代表人：翁振杰

注册资本：1,500,000 万元人民币

成立日期：1984 年 10 月 22 日

经营范围：许可项目：资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其

他财产或财产权信托；作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务；

经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾问等业务；受托经营国

务院有关部门批准的证券承销业务；办理居间、咨询、资信调查等业务；代保管及

保管箱业务；以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产；以固

有财产为他人提供担保；从事同业拆借；法律法规规定或中国银行业监督管理委员

会批准的其他业务。上述经营范围包括本外币业务。(依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

2.股东

序号 股东名称 持股比例 出资金额（万元）

1 同方国信投资控股有限公司 66.9910% 1,004,865.24

2 国寿投资保险资产管理有限公司 26.0381% 390,572.14

6

3 上海淮矿资产管理有限公司 4.1005% 61,507.42

4 重庆国投股权投资管理有限公司 2.0502% 30,753.71

5 合肥宝利盛股权投资有限公司 0.8201% 12,301.48

3.实际控制人：无实际控制人

4.近三年主营业务情况和主要财务数据

重庆信托为中国人民银行批准成立的全国性非银行金融机构，主要从事信托业

务，重庆信托最近三年主要财务数据如下：

单位：万元

财务指标 2023年12月31日 2022年12月31日 2021年12月31日 2020年12月31日

总资产 2,835,738.14 28,878,833.37 26,788,269.45 26,100,710.10

净资产 2,716,285.24 4,446,011.28 4,361,856.95 4,214,573.81

财务指标 2023年度 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入 85,212.82 551,376.20 774,165.21 769,282.46

净利润 20,837.14 133,013.23 311,653.93 391,086.81

注：2020 年、2021年、2022年财务数据已经审计，2023年财务数据未经审计且为母公司财

务数据。

5.关联关系或一致行动关系说明

重庆信托与公司董事、监事、高级管理人员、控股股东之间不存在关联关系或

者一致行动关系。

重庆信托与其他产业投资人或财务投资人均不存在关联关系、一致行动关系或

出资安排。

㈣ 聚信大集壹号基本情况

1.基本工商登记信息

企业名称：天津聚信大集壹号企业管理合伙企业(有限合伙)

统一社会信用代码：91120191MA822W5C11

企业类型：有限合伙企业

注册地址：天津自贸试验区(中心商务区)旷世国际大厦 2-1204(天津信隆商务秘

书有限公司托管第 0843 号)

执行事务合伙人：中信聚信（北京）资本管理有限公司

出资额：24,801 万元人民币

成立日期：2022 年 12 月 12 日

经营范围：一般项目：企业管理。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动)

2.合伙人

7

序号 合伙人名称 持股比例 出资金额（万元）

1 中信聚信(北京)资本管理有限公司 0.0040% 1

2 天津聚信天安股权投资合伙企业(有限合伙)  40.3210% 10,000

3 深圳新库能科技术合伙企业(有限合伙)  57.2558% 14,200

4 柴林 1.2096% 300

5 董思杰 1.2096% 300

3.实际控制人：中国中信股份有限公司

4.近三年主营业务情况和主要财务数据

天津聚信大集壹号于 2022 年 12 月设立，本次投资前未开展实际业务，无财务

数据。

5.关联关系或一致行动关系说明

聚信大集壹号与公司董事、监事、高级管理人员、控股股东之间不存在关联关

系或者一致行动关系。

聚信大集壹号与财务投资人中信金融资产存在关联关系，但不存在一致行动关

系或出资安排，与其他产业投资人或财务投资人均不存在关联关系、一致行动关系

或出资安排。

㈤ 北置来远基本情况

1.基本工商登记信息

企业名称：深圳北置来远企业管理咨询中心（有限合伙）

统一社会信用代码：91440300MADBCHJ70K

企业类型：有限合伙企业

注册地址：深圳市南山区粤海街道科技园社区科苑路 8 号讯美科技广场 3 号楼

14105

执行事务合伙人：山东置信城市发展有限公司

出资额：1,100 万元人民币

成立日期：2024 年 2 月 21 日

经营范围：企业管理咨询；社会经济咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信

息咨询服务）；安全咨询服务；财务咨询；咨询策划服务；信息技术咨询服务；技

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业形象策划；

礼仪服务；个人商务服务；品牌管理。

2.合伙人

序号 合伙人名称 持股比例 出资金额（万元）

1 山东置信城市发展有限公司 9.0909% 100

2 上海置城来远管理咨询有限公司 90.9091% 1,000

8

3.实际控制人：北京控股集团有限公司

4.近三年主营业务情况和主要财务数据

北置来远于 2024 年 2 月设立，本次投资前暂未开展实际业务，暂无相关财务数

据。

5.关联关系或一致行动关系说明

北置来远与公司董事、监事、高级管理人员、控股股东之间不存在关联关系或

者一致行动关系。

北置来远与财务投资人泰安北置受同一实际控制人控制，系一致行动人，与其

他产业投资人或财务投资人均不存在关联关系、一致行动关系或出资安排。

㈥ 泰安北置基本情况

1.基本工商登记信息

企业名称：泰安北置大集壹号投资中心（有限合伙）

统一社会信用代码：91370902MADDB08C17

企业类型：有限合伙企业

注册地址：山东省泰安市泰山区省庄镇繁荣大街 99 号 407 室

执行事务合伙人：山东置信城市发展有限公司

出资额：10,100 万元人民币

成立日期：2024 年 3 月 1 日

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服

务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

2.合伙人

序号 合伙人名称 持股比例 出资金额（万元）

1 上海置城来远管理咨询有限公司 99.01% 10,000

2 山东置信城市发展有限公司 0.99% 100

3.实际控制人：北京控股集团有限公司

4.近三年主营业务情况和主要财务数据

泰安北置于 2024 年 3 月设立，本次投资前暂未开展实际业务，暂无相关财务数

据。

5.关联关系或一致行动关系说明

泰安北置与公司董事、监事、高级管理人员、控股股东之间不存在关联关系或

者一致行动关系。

泰安北置与财务投资人北置来远受同一实际控制人控制，系一致行动人，与其

9

他产业投资人或财务投资人均不存在关联关系、一致行动关系或出资安排。

㈦ 易方新能源基本情况

1.基本工商登记信息

企业名称：易方新能源科技（深圳）合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码：91440300MADAH0141C

企业类型：有限合伙企业

注册地址：深圳市南山区沙河街道中新街社区深南大道 9018 号华侨城大厦 A座

1107

执行事务合伙人：朴乐产业投资（深圳）有限公司

出资额：9,000 万元人民币

成立日期：2024 年 1 月 29 日

经营范围：一般经营项目是：新能源充电桩设备销售；新能源汽车换电设施销

售；新材料技术研发；综合节能、环保。

2.合伙人

序号 合伙人名称 持股比例 出资金额（万元）

1 深圳市特唯莱电子科技有限公司 99.90% 8,991

2 朴乐产业投资（深圳）有限公司 0.10% 9

3.实际控制人：无实际控制人

4.近三年主营业务情况和主要财务数据

                                                    单位：万元

财务指标 2024年3月12日(未经审计)

总资产 48,000

净资产 48,000

财务指标 2024年3月12日（未经审计）

营业收入 0

净利润 0

易方新能源为 2024 年 1 月 29 日新设立的专项为 ST 大集重整转增股票投资的主

体，全部资产为现金资产。

5.关联关系或一致行动关系说明

易方新能源与公司董事、监事、高级管理人员、控股股东之间不存在关联关系

或者一致行动关系。

易方新能源与其他产业投资人或财务投资人均不存在关联关系、一致行动关系

或出资安排。

三、财务投资人投资协议的主要内容

10

㈠ 与中信金融资产签订的财务投资人投资协议的主要内容

甲方：供销大集集团股份有限公司

乙方：中国中信金融资产管理股份有限公司

第一条 投资方案

1.1 双方同意，乙方以现金认购部分转增股票，作为财务投资人参与供销大集的

投资。

1.2 本次交易的认购价格为 1.1 元/股。

1.3 乙方按照第 1.2 条约定的认购价格购买 200,000,000 股（大写：贰亿股）转增

股票，就本次交易向甲方支付的认购价款总金额共计人民币 220,000,000 元（大写：

人民币贰亿贰仟万元）。认购价款用于偿付债务或恢复企业经营。

1.4 除本协议另有约定或经甲方事先书面同意，乙方不得以任何直接或间接方式

向其他任何第三方转让参与本次投资的资格。

第二条 投资具体安排

2.1 本协议生效条件

2.1.1 本协议及为完成本次交易所需的必要交易文件（包括但不限于本协议的补

充协议，如有）已经相关方适当签署。

2.1.2 经股东大会授权的甲方董事会已表决签署本协议的议案，本次投资履行完

毕上市公司审批程序。

2.1.3 上市公司公开披露实际控制人变更为中华全国供销合作总社。

2.2 付款及交割

2.2.1 乙方应当在本协议第 2.1 条约定的生效条件全部成就且甲方发出书面通知

后 3 个工作日内，向甲方指定银行账户足额支付认购价款。甲方按照本协议第 2.2.2

条约定将股票过户登记至乙方或乙方代表的信托计划或基金名下。

2.2.2 甲方应于收到乙方足额支付的认购价款后 5 个工作日内将股票过户至乙方

账户（因人民法院或中国证券登记结算公司原因导致逾期登记的，不视为甲方违

约）。甲乙双方应友好协商并共同努力安排尽全部合理商业努力完成过户登记，股

票在中国证券登记结算有限公司完成过户手续当日为交割日。

2.3 乙方逾期未足额支付认购价款的，除非双方另行达成一致，否则甲方有权解

除本协议，并追究乙方违约责任。

2.4 乙方前期已经缴纳保证金的，本协议生效后保证金自动转为认购价款；若需

将保证金退回另行支付认购价款的，请在本协议生效后发函给甲方，甲方将在收到

11

函件后 3 个工作日内将款项原路退回。

第三条 认购股份的限售期

3.1 乙方承诺其于本次交易所认购的股份，自交割日起 12 个月内不得转让。

3.2 乙方应按照相关法律法规和中国证券监督管理委员会（以下简称中国证监

会）、深圳证券交易所（以下简称深交所）的相关规定，按照甲方的要求就其在本

次交易中认购的股份出具相关锁定承诺，并办理相关股份锁定事宜（如需）。

3.3 乙方在本次交易中认购的股份因公司分配股票股利、资本公积金转增股本等

形式衍生取得的股票亦应遵守上述股份锁定安排。

3.4 乙方在本次交易中认购的股份在上述锁定期限届满后，其转让和交易依照届

时有效的法律法规和深交所的规则办理，甲方对此不作出任何保证和承诺。

第四条 陈述与保证

4.1 甲方具有完全、独立的法律地位和法律能力签署、交付并履行本协议，签署

本协议并履行本协议项下义务不会违反任何有关法律、法规及政府命令。

4.2 甲方保证应就本次交易积极办理及/或提交向有关主管部门报请审批、核准

的相关手续及/或文件。

4.3 甲方保证为顺利完成本次交易，对本协议约定的应由甲方给予配合及协助的

事项，给予积极和充分的配合与协助。

4.4 乙方具有完全、独立的法律地位和法律能力签署、交付并履行本协议，签署

本协议并履行本协议项下义务不会违反任何有关法律、法规、政府命令、合同或者

协议。乙方已就签署本协议及实施本协议所约定事项履行了必要的内部决策程序，

乙方不得以其未履行完毕必要的内部决策程序或外部审批程序作为解除本协议或迟

延履行本协议义务的事由。

4.5 乙方具备足够的财务能力履行其于本协议项下的支付认购价款的义务，用于

支付认购价款的资金全部来源于合法的自有或自筹资金，不存在纠纷或潜在纠纷；

其持有本次交易中认购的股份符合法律、法规及中国证监会、深交所等监管机关的

相关要求。

4.6 乙方具有良好诚信记录，最近三年未受到中国证监会行政处罚或被追究刑事

责任。截至本协议签署日，乙方不存在严重损害甲方权益且尚未清除等任何足以妨

碍或影响其认购甲方股份或本次交易的情形。

4.7 乙方有义务遵守有关法律法规以及中国证监会、深交所等监管机关的明确规

定，提供本次交易中与乙方有关的文件、资料，并保证所提供文件、资料的真实性、

12

准确性和完整性。

4.8 乙方参与本次交易，信息真实、准确、完整，且不存在任何权利限制。

4.9 乙方承诺，不以任何直接或间接的方式单独或联合甲方其他股东谋求甲方的

控制权。

4.10 双方在本协议中所作的声明、保证和承诺在本协议签署日均为真实、准确、

完整，并在协议生效日时仍保持为真实、准确、完整。

第六条 违约责任

6.1 本协议生效后，除不可抗力因素外，任何一方未能履行其在本协议项下之义

务或承诺，或其所作出的陈述、保证或承诺失实或严重有误的，则该方应被视作违

约。违约方应根据守约方的要求继续履行义务、采取补救措施或向守约方支付全面

和足额的赔偿金，上述赔偿金包括直接损失和间接损失的赔偿。

6.2 如乙方违反本协议第 2.2.1 条约定的，甲方有权要求乙方支付认购价款总额

100%的违约金并解除本协议。如甲方逾期履行本协议第2.2.2条约定的义务，乙方有

权要求甲方每逾期一日按照认购价款总金额的万分之四向乙方支付滞纳金，如逾期

超过 30 日，则乙方有权解除本协议并要求甲方退还已支付认购价款及按上述标准计

算的滞纳金。

6.3 本协议项下约定的本次交易事宜：（1）未获得甲方股东大会或经甲方股东

大会授权的甲方董事会通过；（2）未获得中国证监会及/或其他有权主管部门的核

准及/或豁免（如需）；（3）因非归属于一方的其他原因，导致本次交易无法进行；

或/和（4）双方经协商一致终止本协议的；不构成甲方或乙方的违约，甲方应在该

等事实发生之日起的 5 个工作日内，将乙方所支付的认购价款及保证金（如有）无

息退回给乙方。本协议自上述款项退回之日起自动终止（如本协议届时已生效）。

6.4 甲方仅对本协议项下的相关义务承担责任，若有任何非本协议约定的事项引

发的纠纷，甲方概不承担责任。

㈡ 与河南资产签订的财务投资人投资协议的主要内容

除以下内容外，本协议的主要内容与“㈠ 与中信金融资产签订的财务投资人投

资协议的主要内容”基本一致。

甲方：供销大集集团股份有限公司

乙方：河南资产管理有限公司

第一条 投资方案

1.1 双方同意，乙方以现金认购部分转增股票，作为财务投资人参与供销大集的

13

投资。

1.2 本次交易的认购价格为 1.1 元/股。

1.3 乙方按照第 1.2 条约定的认购价格购买 300,000,000 股（大写：叁亿股）转增

股票，就本次交易向甲方支付的认购价款总金额共计人民币 330,000,000 元（大写：

人民币叁亿叁仟万元）。认购价款用于偿付债务或恢复企业经营。

1.4 除本协议另有约定或经甲方事先书面同意，乙方不得以任何直接或间接方式

向其他任何第三方转让参与本次投资的资格。

㈢ 与重庆信托签订的财务投资人投资协议的主要内容

除以下内容外，本协议的主要内容与“㈠ 与中信金融资产签订的财务投资人投

资协议的主要内容”基本一致。

甲方：供销大集集团股份有限公司

乙方：重庆国际信托股份有限公司（代表“重庆信托·大集 1 号单一资金信托”）

第一条 投资方案

1.1 双方同意，乙方以现金认购部分转增股票，作为财务投资人参与供销大集的

投资。

1.2 本次交易的认购价格为 1.1 元/股。

1.3 乙方按照第 1.2 条约定的认购价格购买 100,000,000 股（大写：壹亿股）转增

股票，就本次交易向甲方支付的认购价款总金额共计人民币 110,000,000 元（大写：

人民币壹亿壹仟万元）。认购价款用于偿付债务或恢复企业经营。

1.4 除本协议另有约定或经甲方事先书面同意，乙方不得以任何直接或间接方式

向其他任何第三方转让参与本次投资的资格。

㈣ 与聚信大集壹号签订的财务投资人投资协议的主要内容

除以下内容外，本协议的主要内容与“㈠ 与中信金融资产签订的财务投资人投

资协议的主要内容”基本一致。

甲方：供销大集集团股份有限公司

乙方：天津聚信大集壹号企业管理合伙企业（有限合伙）

第一条 投资方案

1.1 双方同意，乙方以现金认购部分转增股票，作为财务投资人参与供销大集的

投资。

1.2 本次交易的认购价格为 1.1 元/股。

1.3 乙方按照第 1.2 条约定的认购价格购买 200,000,000 股（大写：贰亿股）转增

14

股票，就本次交易向甲方支付的认购价款总金额共计人民币 220,000,000 元（大写：

人民币贰亿贰仟万元）。认购价款用于偿付债务或恢复企业经营。

1.4 除本协议另有约定或经甲方事先书面同意，乙方不得以任何直接或间接方式

向其他任何第三方转让参与本次投资的资格。

㈤ 与北置来远签订的财务投资人投资协议的主要内容

除以下内容外，本协议的主要内容与“㈠ 与中信金融资产签订的财务投资人投

资协议的主要内容”基本一致。

甲方：供销大集集团股份有限公司

乙方：深圳北置来远企业管理咨询中心（有限合伙）

第一条 投资方案

1.1 双方同意，乙方以现金认购部分转增股票，作为财务投资人参与供销大集的

投资。

1.2 本次交易的认购价格为 1.1 元/股。

1.3 乙方按照第 1.2 条约定的认购价格购买 300,000,000 股（大写：叁亿股）转增

股票，就本次交易向甲方支付的认购价款总金额共计人民币 330,000,000 元（大写：

人民币叁亿叁仟万元）。认购价款用于偿付债务或恢复企业经营。

1.4 除本协议另有约定或经甲方事先书面同意，乙方不得以任何直接或间接方式

向其他任何第三方转让参与本次投资的资格。

㈥ 与泰安北置签订的财务投资人投资协议的主要内容

除以下内容外，本协议的主要内容与“㈠ 与中信金融资产签订的财务投资人投

资协议的主要内容”基本一致。

甲方：供销大集集团股份有限公司

乙方：泰安北置大集壹号投资中心（有限合伙）

第一条 投资方案

1.1 双方同意，乙方以现金认购部分转增股票，作为财务投资人参与供销大集的

投资。

1.2 本次交易的认购价格为 1.1 元/股。

1.3 乙方按照第 1.2 条约定的认购价格购买 300,000,000 股（大写：叁亿股）转增

股票，就本次交易向甲方支付的认购价款总金额共计人民币 330,000,000 元（大写：

人民币叁亿叁仟万元）。认购价款用于偿付债务或恢复企业经营。

1.4 除本协议另有约定或经甲方事先书面同意，乙方不得以任何直接或间接方式

15

向其他任何第三方转让参与本次投资的资格。

㈦ 与易方新能源签订的财务投资人投资协议的主要内容

除以下内容外，本协议的主要内容与“㈠ 与中信金融资产签订的财务投资人投

资协议的主要内容”基本一致。

甲方：供销大集集团股份有限公司

乙方：易方新能源科技（深圳）合伙企业（有限合伙）

乙方本次交易，具体投资主体为四只契约式私募股权基金，具体情况为：

基金管理人：深圳市基础设施投资基金管理有限责任公司；

投资人：乙方及/或其指定主体；

四只基金认购情况：

（1）深圳市深基价值壹号私募股权投资基金（拟定名，以基金业协会最终备案

为准），认购重整转增股票数量1.1亿股；

（2）深圳市深基价值贰号私募股权投资基金（拟定名，以基金业协会最终备案

为准），认购重整转增股票数量1.0亿股；

（3）深圳市深基价值叁号私募股权投资基金（拟定名，以基金业协会最终备案

为准），认购重整转增股票数量0.9亿股；

（4）深圳市深基价值肆号私募股权投资基金（拟定名，以基金业协会最终备案

为准），认购重整转增股票数量1.0亿股。

上述四只契约式私募股权基金合计认购本次交易重整转增股票共4亿股。

第一条 投资方案

1.1 双方同意，乙方以现金认购部分转增股票，作为财务投资人参与供销大集的

投资。

1.2 本次交易的认购价格为1.1元/股。

1.3 乙方按照第1.2条约定的认购价格购买400,000,000股（大写：肆亿股）转增

股票，就本次交易向甲方支付的认购价款总金额共计人民币440,000,000元（大写：

人民币肆亿肆仟万元）。认购价款用于偿付债务或恢复企业经营。

1.4 除本协议另有约定或经甲方事先书面同意，乙方不得以任何直接或间接方式

向其他任何第三方转让参与本次投资的资格。

第二条 投资具体安排

2.2 付款及交割

2.2.1 乙方应当在本协议第2.1条约定的生效条件全部成就且甲方发出书面通知后

16

3个工作日内，向甲方指定银行账户足额支付认购价款。甲方按照本协议第2.2.2条约

定将股票过户登记至本协议相关条款中最终备案的四支基金账户。

四、定价依据、资金来源及支付方式

本次定价系财务投资人综合考虑了承担的投资风险与相关义务后，经过市场化

询价结果确定。财务投资人具备足够的财务能力履行其于财务投资人投资协议项下

的支付认购价款的义务，用于支付认购价款的资金全部来源于合法的自有或自筹资

金，不存在纠纷或潜在纠纷。

五、关于投资人受让股份对价的合理性说明

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 14 号——破产重整等事项》的

相关规定，公司聘请财务顾问中信证券股份有限公司出具了《中信证券股份有限公

司关于供销大集集团股份有限公司投资人受让资本公积转增股份价格的专项意见》，

详见公司指定信息披露网站巨潮资讯网(网址：http://www.cninfo.com.cn)。

六、风险提示

㈠ 本次财务投资人投资协议生效条件之一上市公司公开披露实际控制人变更为

中华全国供销合作总社，截至本公告披露日，相关各方正在办理产业投资人股份过

户相关工作。

㈡ 关于公司本次签署的财务投资人投资协议，可能存在因财务投资人无法按照

财务投资人投资协议的约定履行及/或及时履行相关义务的风险。

㈢ 财务投资人投资协议关于股票过户的具体实施最终以中国结算深圳分公司登

记为准，办理完成需要的具体时间尚不确定。

公司将按照《股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 14

号——破产重整等事项》等有关规定持续履行信息披露义务。公司指定的信息披露

媒体为《证券时报》《证券日报》《上海证券报》《中国证券报》及巨潮资讯网

(www.cninfo.com.cn)，公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。敬请广

大投资者关注相关公告，谨慎决策，注意投资风险。

七、备查文件

供销大集集团股份有限公司与中信金融资产、河南资产、重庆信托、聚信大集

壹号、北置来远、泰安北置及易方新能源签署的《供销大集集团股份有限公司第一

批财务投资人投资协议》

特此公告

17

供销大集集团股份有限公司

董 事 会

二〇二四年三月十九日

	一、签订投资协议概述
	㈡ 本次交易的审议情况

	二、财务投资人基本情况
	㈠ 中信金融资产基本情况
	1.基本工商登记信息
	2.主要股东
	3.实际控制人：中国中信集团有限公司
	4.近三年主营业务情况和主要财务数据
	5.关联关系或一致行动关系说明

	㈡ 河南资产基本情况
	1.基本工商登记信息
	2.股东
	3.实际控制人：河南省财政厅
	4.近三年主营业务情况和主要财务数据
	5.关联关系或一致行动关系说明

	㈢ 重庆信托基本情况
	1.基本工商登记信息
	2.股东
	3.实际控制人：无实际控制人
	4.近三年主营业务情况和主要财务数据
	5.关联关系或一致行动关系说明

	㈣ 聚信大集壹号基本情况
	1.基本工商登记信息
	2.合伙人
	3.实际控制人：中国中信股份有限公司
	4.近三年主营业务情况和主要财务数据
	5.关联关系或一致行动关系说明

	㈤ 北置来远基本情况
	1.基本工商登记信息
	2.合伙人
	3.实际控制人：北京控股集团有限公司
	4.近三年主营业务情况和主要财务数据
	5.关联关系或一致行动关系说明

	㈥ 泰安北置基本情况
	1.基本工商登记信息
	2.合伙人
	3.实际控制人：北京控股集团有限公司
	4.近三年主营业务情况和主要财务数据
	泰安北置于2024年3月设立，本次投资前暂未开展实际业务，暂无相关财务数据。
	5.关联关系或一致行动关系说明

	㈦ 易方新能源基本情况
	1.基本工商登记信息
	2.合伙人
	3.实际控制人：无实际控制人
	4.近三年主营业务情况和主要财务数据
	5.关联关系或一致行动关系说明

	易方新能源与公司董事、监事、高级管理人员、控股股东之间不存在关联关系或者一致行动关系。
	易方新能源与其他产业投资人或财务投资人均不存在关联关系、一致行动关系或出资安排。
	三、财务投资人投资协议的主要内容
	㈠ 与中信金融资产签订的财务投资人投资协议的主要内容
	第一条 投资方案
	第二条 投资具体安排
	第三条 认购股份的限售期
	第四条 陈述与保证
	第六条 违约责任

	㈡ 与河南资产签订的财务投资人投资协议的主要内容
	第一条 投资方案

	㈢ 与重庆信托签订的财务投资人投资协议的主要内容
	第一条 投资方案

	㈣ 与聚信大集壹号签订的财务投资人投资协议的主要内容
	第一条 投资方案

	㈤ 与北置来远签订的财务投资人投资协议的主要内容
	第一条 投资方案

	㈥ 与泰安北置签订的财务投资人投资协议的主要内容
	第一条 投资方案

	㈦ 与易方新能源签订的财务投资人投资协议的主要内容
	第一条 投资方案
	第二条 投资具体安排
	2.2 付款及交割

	四、定价依据、资金来源及支付方式
	五、关于投资人受让股份对价的合理性说明
	六、风险提示
	㈠ 本次财务投资人投资协议生效条件之一上市公司公开披露实际控制人变更为中华全国供销合作总社，截至本公告披露日，相关各方正在办理产业投资人股份过户相关工作。
	㈡ 关于公司本次签署的财务投资人投资协议，可能存在因财务投资人无法按照财务投资人投资协议的约定履行及/或及时履行相关义务的风险。
	㈢ 财务投资人投资协议关于股票过户的具体实施最终以中国结算深圳分公司登记为准，办理完成需要的具体时间尚不确定。

	七、备查文件